
SVĚT BARMANSTVÍ
MGR. KATEŘINA BOGDANOVIČOVÁ, PH.D., MBA



MIXOLOGIE A BAR

• MIXOLOGIE = NAUKA O MÍCHANÝCH NÁPOJÍCH

• SLOŽITÁ BAROVÁ VĚDA

• ZÁKLADNÍ PILÍŘE

• PRVNÍ ZMÍNKA O MIXOLOGII

• MIXOLOGIST =



MIXOLOGIE A BAR

• MIXOLOGIST X BARMAN



HISTORIE BARU

• KOŘENY BARU SAHAJÍ DO 16. STOLETÍ. (KOLONIZACE AMERIKY)

• PŮVODNÍ VZHLED BARU SPOČÍVAL V BAROVÉM PULTU.

• AŽ V 19. STOLETÍ SE PODOBA BARU USTÁLILA.

• AMERICAN BAR



HISTORIE BARU

• AMERICA BAR



HISTORIE LIHOVIN

• ALKOHOL BYL ČLOVĚKU ZNÁM JIŽ V DÁVNÉ HISTORII.

• PRVNÍ ZMÍNKA O DESTILACI POCHÁZÍ Z 8. STOLETÍ.

• V 10. STOLETÍ PROVÁDĚLI DESTILACI PŘEVÁŽNĚ ARABOVÉ.

• LIDÉ PŘISUZOVALI DESTILÁTUM ZÁZRAČNOU MOC

• VE 14. STOLETÍ BYLA V IRSKU ZAZNAMENÁNA WHISKEY.



HISTORIE LIHOVIN

• V 13. STOLETÍ SE ZNALOSTI ROZŠÍŘILY DO ČECH

• V 16. STOLETÍ EXISTOVALY V ŘADĚ MĚST CECHY VINOPALŮ

• V 18. STOLETÍ SE DESTILACE ROZŠÍŘILA DO POLSKA A RUSKA

• V 19. STOLETÍ JIŽ DOŠLO K VELKÉMU ROZVOJI

• PO 1. SVĚTOVÉ VÁLCE SE VÝROBA JIŽ SOUSTŘEĎUJE DO VELKÝCH SPOLEČNOSTÍ



HISTORIE MÍCHANÝCH NÁPOJŮ

• VZNIK MÍCHANÝCH NÁPOJŮ NELZE ZCELA JEDNOZNAČNĚ URČIT

• PRVNÍ ZMÍNKA O MÍCHANÉM NÁPOJI BYLA O ,,JULEP,,

• V 19. STOLETÍ BYL VÝRAZ KOKTEJL JIŽ DOBŘE ZNÁM



HISTORIE MÍCHANÝCH NÁPOJŮ

• KOKTEJLY BYLY VELMI OBLÍBENÉ PRO ZÁMOŽNĚJŠÍ VRSTVU SPOLEČNOSTI

• POKLES JEJICH POPULARITY PŘINESLA PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA

• ROZMACH VE 20. LETECH 20. STOLETÍ



VYBAVENÍ BAROVÉHO PULTU

• KONZUMAČNÍ DESKA

• PRACOVNÍ DESKA

• SKLADOVACÍ PROSTORY



VYBAVENÍ BARU



NÁPOJOVÉ SKLO



SOUČASNÝ DESIGN NÁPOJOVÉHO SKLA V ČECHÁCH

• KLADEN VELKÝ DŮRAZ NA DESIGN



ANATOMIE MÍCHANÝCH NÁPOJŮ

• KAŽDÝ KOKTEJL, MÁ-LI BÝT HODEN SVÉHO JMÉNA, SE MUSÍ SKLÁDAT ZE DVOU, NĚKDY I ZE TŘÍ ČÁSTÍ. 

• 1. BÁZE



ANATOMIE MÍCHANÝCH NÁPOJŮ

• 2. MODIFIKÁTOR



ANATOMIE MÍCHANÝCH NÁPOJŮ

• 3. SPECIÁLNÍ PRVKY A ČINIDLA



ANATOMIE MÍCHANÝCH NÁPOJŮ

• LONG DRINKY



DĚLENÍ NÁPOJŮ

• 1.) DLE OBSAHU ALKOHOLU 

• 2.) DLE POZICE VŮČI MENU 

• 3.) DLE VELIKOSTI PORCE 

• 4.) DLE OBSAHU CUKRU 

• 5.) DLE TEPLOTY

• 6.) DLE TECHNOLOGICKÉHO POSTUPU



MÍCHANÉ NÁPOJE



FLAIR BARTENDING



DĚKUJI ZA POZORNOST


